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Téma diplomové práce “Bezpilotní prostředky používané pro pátrání a záchranu“ jsem si

nevybral náhodou. O bezpilotní průmysl se již několik let důkladně zajímám a osobně

provozuji bezpilotní letadlo pro letecké práce. V diplomové práci tak kloubím osobní

znalosti a zkušenosti z praxe. V diplomové práci se zabývám bezpilotním letadlem

používaným Horskou službou Krkonoše. Konkrétně popisuji legislativní a bezpečnostní

opatření při provozu bezpilotních letadel. V práci navrhuji výjimky v legislativě pro

záchranné účely a další možnosti využití v horském prostředí.
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mountain rescue service, important concepts, legislation and safety for traffic of

unmanned aerial vehicles. Main goal of the work is to suggest exception in legislation

and other uses of it in mountain environment.
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Seznam použitých zkratek a pojmů

AIS Letecká informační služba (Aeronautical Information Service)

AGL Výška nad terénem (Above Ground Level)

ATZ Letištní provozní zóna neřízeného letiště (Aerodrome Traffic Zone)

CTR Řízený okrsek letiště (Controlled Traffic region)

EASA Evropská agentura pro bezpečnost (European Aviation Safety Agency)

FAA Letecký úřad v USA (Federal Aviation Administration)

FPV Z pohledu první osoby (First Person View)

FullHD Plné vysoké rozlišení (Full High Definition)

GPS Globální polohový systém (Global Positioning System)

HOP Hustě osídlený prostor

HS Horská služba

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International Civil

Aviation Organization)

IMU Inerciální měřící jednotka (Inertial Measurement Unit)

JARUS Sdružení úřadu pro předpisovou činnost v oblasti bezpilotních systémů

(Joint Authorities for Rulemaking on Unmanned Systems)

KRNAP Krkonošský národní park

LIS Letecká informační služba

MCTR Vojenský řízený okrsek letiště (Military Controlled Traffic Region)

METAR Pravidelná letecká meteorologická zpráva (Aviation Routine Weather

Report)

RIS Tyčový spojovací systém (Rail Interface System)

TSA Dočasně vyhrazený prostor (Temporary Segregated Area)

TRA Dočasně vymezený prostor (Temporary Reserved Area)

UAS Bezpilotní systém (Unmaned Aerial System)
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UAV Bezpilotní letadlo (Unmaned Aerial Vehicle)

ÚCL Úřad pro civilní letectví

ULL Ultra lehké letadlo

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

ÚZPLN Ústav pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod

WRSK Záchranný balíček pro oběť (Waitingfor Rescue Survival Kit)
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Úvod

Bezpilotní prostředky jsou dnes rychle se rozvíjející technologií po celém světě,

očekávám, že v blízké budoucnosti převezmou mnoho leteckých prací, které jsou dnes

běžně prováděny pomocí letadlové techniky. Ovšem v mnoha státech se legislativa

nevyvíjí tak rychle jako technologie bezpilotních letadel. Dalo by se říci, že rozvoj nové

technologie bezpilotních letadel značně předběhl legislativní vývoj.

Téma diplomové práce “Bezpilotní prostředky pro záchranné účely “jsem si zvolil,

protože osobně létám s bezpilotním letadlem od firmy DJI a natáčím profesionální videa.

Řešil jsem ve společnosti vše od nákupu až po registraci u Úřadu pro civilní letectví.

Získal jsem mnoho zkušeností s provozem bezpilotních letadel a mám důkladnou znalost

Doplňku X, který upravuje provoz bezpilotních letadel v České republice. V diplomové

práci využívám právě tyto znalosti a zkušenosti pro navržení nejlepšího možného řešení

pro využití bezpilotních letadel pro záchranné účely.

Proces certifikace bezpilotního letadla pro letecké práce na Úřadu pro civilní letectví se

skládá se z mnoha částí a je finančně nákladný. Domnívám se, že je zbytečně složitý a

zdlouhavý. Věřím, že při zjednodušení celého procesu by mnohem více uživatelů žádalo

o registraci a Úřad pro civilní letectví by získal větší přehled o provozu bezpilotních

letadel.

V této diplomové práci představuji technologii používanou Horskou službou Krkonoše,

která zakoupila moderní bezpilotní letadlo pro nasazení hlavně při pátracích akcích, pro

které má nepostradatelný význam. Bezpilotní letadlo neplánuje používat pouze při

pátracích akcích, do budoucnosti má plány monitorovat Krkonošský národní park.

Bohužel v současné době není možné využít plný potenciál této technologie zejména

z důvodu omezující legislativy, která neumožňuje, aby bezpilotní letadlo létalo na velké

vzdálenosti bez dohledu pilota.

Horské prostředí Krkonoš je mi velmi blízké, každý rok pobývám v Krkonoších jak v létě,

tak v zimě. Znám nebezpečná území, vím, jak se chovají neukáznění turisté a také vím,

že na horách se velice rychle mění počasí a je velice jednoduché se v horách ztratit.

Mou diplomovou práci jsem rozčlenil do pěti základních částí. V první části jsou popsány

obecně bezpilotní prostředky a základní pojmy, které je důležité pochopit. V další části

se budu věnovat konkrétní technologii, kterou si zakoupila Horská služba Špindlerův
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Mlýn, popisuji u vše, co dokáže a jaké vybavení používá. Ve třetí části mé diplomové

práce je nastíněna současná legislativní situace v České republice a veškerá omezení

uvedená v Doplňku X, která limitují nejenom Horskou službu, ale i další subjekty.

Důkladně vysvětlím celý proces registrace pro letecké práce a základní bezpečnostní

opatření, která je nutné dodržovat. Každý provozovatel musí mít uvedena bezpečnostní

opatření v provozní příručce pro provoz bezpilotních letadel.

Hlavním cílem mé diplomové práce je navržení konkrétních legislativních úprav provozu

bezpilotních letadel pro záchranné účely. Za nejdůležitější považuji vytvoření leteckých

koridorů při naprogramování automatického letu, který usnadní provoz bezpilotních

letadel a bude dosažena vyšší bezpečnost. Velice důležité je zmínit připravovanou

legislativu od agentury EASA, která vytvoří jednotná pravidla pro bezpilotní průmysl a

zásadně změní provoz ve všech státech Evropské unie. Evropská legislativa se zabývá

hlavně kategorizací bezpilotních letadel, bohužel není zmíněn provoz pro záchranné

účely. Zásadní změnu přinese kategorie certifikovaných letadel, která jsou stále ve vývoji,

a termín dokončení zatím není známý.

V závěrečné části mé diplomové práce se budu věnovat celosvětovému trendu

provozování bezpilotních letadel pro záchranu osob v nouzi. Každým dnem se objevují

nové nápady, jak lépe využít výhod, které bezpilotní prostředky nabízejí. Věřím, že tyto

možnosti pomohou zachránit více osob v horském prostředí a usnadní práci nejenom

Horské službě.
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1. Bezpilotní prostředky

V této části mé diplomové práce vyjmenuji základní pojmy, které budou provázet

všechny kapitoly mé práce. Je velmi důležité porozumět použité technologii. Poté stručně

představím historii bezpilotních letadel a popíši základní rozdělení, materiály, které se

používají pro výrobu bezpilotních letadel, výhody a nevýhody použití, možnosti využití,

GPS a záchranné systémy bezpilotních prostředků.

1.1 Definice

Bezpilotní letadlo (UAV) – „Je letadlo určené k provozu bez pilota na palubě (může se

jednat a většinou se jedná o součást bezpilotního systému). V kontextu

legislativního rámce České republiky se za bezpilotní letadla považují všechna bezpilotní

letadla s výjimkou modelů letadel s maximální vzletovou hmotností nepřesahující 20 kg“.

[1]

Bezpilotní systém (UAS) – „Bezpilotní systém je systém skládající se z bezpilotního

letadla, řídicí stanice a jakéhokoliv dalšího prvku nezbytného k umožnění letu, jako

například komunikačního spojení a zařízení pro vypuštění a návrat. Bezpilotních letadel,

řídicích stanic nebo zařízení pro vypuštění a návrat může být v rámci bezpilotního

systému více“. [1]

Model letadla – „Letadlo, které není schopné nést člověka na palubě, je používané pro

soutěžní, sportovní nebo rekreační účely, není vybaveno žádným zařízením umožňujícím

automatický let na zvolené místo, a které, v případě volného modelu, není dálkově řízeno

jinak, než za účelem ukončení letu nebo které, v případě dálkově řízeného modelu, je po

celou dobu letu pomocí vysílače přímo řízené pilotem v jeho vizuálním dohledu”. [1]

1.2 Historie

První zmínka o sestrojení bezpilotního leteckého systému se datuje do roku 1898, známý


[…]


Použití bezpilotních letadel je z mnoha důvodů výhodnější než nasazení letadel s pilotem.

Při pátrání v horských oblastech za použití bezpilotního prostředku nemusí být ohrožena

lidská posádka, pouze samotná technika, přičemž použití a provoz bezpilotního letadla je

navíc cenově výhodnější. Po celém světě se stále objevují nové možnosti využití, v mnoha

zemích brání jejich plnému rozvoji legislativa a Česká republika není výjimkou.

V současné době bohužel nikdo nechce zasahovat do legislativy aktuálně platné v České

republice, vzhledem k tomu, že se připravuje vydání pravidel pro provoz bezpilotních

letadel evropskou agenturou EASA, která ovlivní všechny státy Evropské unie, a bude

nadřazena současným pravidlům upravujícím používání bezpilotních letadel

v jednotlivých členských státech. Předpokládaný termín vydání je rok 2020. Do těchto

pravidel není zakomponována úprava provozu bezpilotních letadel v rámci

bezpečnostních a záchranných složek. Dále je pravděpodobné, že provoz všech

bezpilotních letadel bude smět být prováděn stále pouze na dohled pilota. K vyřešení celé

problematiky může výrazně přispět vydání pravidel pro provoz certifikovaných letadel

agenturou EASA, ovšem termín vydání těchto pravidel je bohužel neznámý.

V první části mé diplomové práce jsem obecně popsal bezpilotní prostředky a představil

technologii bezpilotního systému, kterou používá Horská služba Krkonoše od firmy

Robodrone Industries z Brna. V další části jsem popsal současné legislativní opatření
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v České republice – Doplněk X a nastínil omezení, která ze současné legislativy pro

provoz bezpilotních letadel vyplývají zároveň jsem porovnal legislativu s jinými státy v

Evropské unii. Nemalou část jsem věnoval bezpečnostním opatřením, které každý

provozovatel bezpilotních letadel pro letecké práce musí mít uvedené v provozní příručce.

Hlavním cílem mé diplomové práce byl návrh nových legislativních a bezpečnostních

opatření pro záchranné účely. Pro Horskou službu Špindlerův Mlýn jsem navrhl trasy

sedmi letových koridorů v Krkonoších a konkrétní bezpečnostní opatření s tím spojená.

Letové koridory jsou navrženy tak, aby vedli co nejkratší cestou do rizikových oblastí a

zároveň zajistili co největší bezpečnost osobám nezúčastněným letu a jejich majetku.

V místech, kde se pod letovými koridory nachází silnice a turistické trasy, jsou umístěny

bezpečnostní sítě, které v případě poruchy bezpilotního letadla chrání UAV před pádem

na zem. Při tvorbě diplomové práce jsem se sešel s paní Miroslavou Paškovou z firmy

Robodrone Industries, která mi poskytla cenné informace o možném technickém řešení

provozu v leteckých koridorech a o fungování jejich systému.

V případě implementace mých legislativních a bezpečnostní návrhů do současné

legislativy by mohl být zahájen provoz UAV Horské služby v leteckých koridorech a

využit plný potenciál této stále významnější technologie. Bohužel, jak již bylo zmíněno,

české úřady stále čekají na vydání jednotných evropských pravidel upravujících provoz

bezpilotních letadel, a do té doby je pro ně bezpředmětné legislativu měnit. Po osobní

konzultaci s vedoucím bezpilotního oddělení z ÚCL panem Petrem Plačkem jsem se

dozvěděl, že takový provoz bude pravděpodobně možný pouze pro certifikovaná

bezpilotní letadla. Osobně se domnívám, že během následujících tří let, než budou tato

pravidla vydána, by bylo vhodné upravit současná pravidla používaná v České republice.

Během této doby, při schválení mnou navrhovaných výjimek, by mohlo dojít k navýšení

počtu zachráněných osob, a to právě díky používání bezpilotních letadel.

Mnou navržené výjimky v aktuálně platné legislativě by mohly být schváleny i pro

policii, armádu a všechny záchranné složky, což by vedlo k začlenění bezpilotních

prostředků do běžné výbavy těchto subjektů. Věřím, že v budoucnu se letové koridory

budou vytvářet i ve městech a v České republice se bude rychleji rozvíjet bezpilotní

průmysl a za několik let budou běžně k vidění bezpilotní letadla i ve městech.

V poslední části mé diplomové práce jsem navrhl další možnosti využití bezpilotních

letadel, které by mohly usnadnit práci nejenom Horské službě, ale i dalším subjektům
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v Krkonoších. Náčelník Horské služby Jiří Brožek v osobním rozhovoru uvedl, že

v budoucnu by chtěli využívat bezpilotní letadlo pro monitoring, proto jsem v této části

specifikoval konkrétní využití monitoringu při provozu v leteckých koridorech.

Bohužel ve společnosti stále vyvstává otázka spolehlivosti a bezpečnosti používání

bezpilotních letadel. Já osobně za dva roky létání a přibližně 200 letů s bezpilotním

letadlem nemám žádné negativní zkušenosti. Bezpilotní letadlo se při každém letu

chovalo přesně podle mých pokynů a v případě ztráty signálu se vždy vrátilo na určené

místo. Díky využití letových koridorů, při opatřeních, která jsem navrhl, a řádném

proškolení pilotů, riziko bude sníženo na akceptovatelnou hodnotu.

V poslední řadě je důležité si uvědomit veškerá rizika při provozování bezpilotních

letadel. Jedná se o srážku s letadlem, zranění, či v horším případě o usmrcení osoby při

pádu bezpilotního letadla. Dnes se můžeme velice často setkat s bezpilotními letadly,

která létají na veřejných akcích a pod nimi se nacházejí tisíce lidí. Takový provoz je nejen

nezákonný, ale hlavně nezodpovědný. Každý pilot by měl k létání přistupovat

zodpovědně, aby jedna nešťastná náhoda nezkomplikovala rozvoj celého bezpilotního

odvětví v České republice.
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