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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bezpilotní prostředky používané pro pátrání a záchranu
Jméno autora: Bc. Dominik Erbs, DiS.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Absolon
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo zvoleno autorem a obsahuje řešení jak efektivně využít bezpilotní prostředky v horské oblasti
Krkonoše a navrhuje nutnou změnu legislativy, která je v současné době nedostačující, při pátrání a záchraně osob. Autor
tímto řešil velmi aktuální téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student projevil velkou samostatnost v plnění úkolů spojených s tvorbou diplomové práce. Dále velmi kladně hodnotím
aktivní komunikaci s patřičnými složkami horské služby, leteckého úřadu a zástupci společností pro výrobu bezpilotních
prostředků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student prokázal schopnost aktivního získávání informací z dostupné literatury a z praktických znalostí s provozem
bezpilotních prostředků, dále prokázal schopnost s těmito informacemi pracovat. Doporučoval bych zlepšit práci
s odbornými termíny v psaném textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně řazena do kapitol tak, jak autor postupoval při jejím řešení. Rozsah práce je dostačující. Student se
dopouští občasných gramatických chyb, ale na odborný přínos práce tyto chyby mají minimální dopad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Jelikož téma bezpilotních prostředků je moderní technologií, zdroje, které jsou dohledatelné, jsou z velké části pouze
v elektronické podobě, proto se autor zaměřil převážně na tento zdroj informací.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Tuto práci hodnotím velmi pozitivně, z pohledu horské služby, která vlastní několik bezpilotních prostředků pro
pátrání a záchranu osob v horském terénu, který je těžko přístupný. Horská služba v současné době nemůže
využívat veškeré schopnosti svých bezpilotních prostředků a tím jejich funkce ztrácí na efektivnosti. Důvodem,
proč bezpilotní prostředky nemohou být plně využity je legislativa, která je značně limituje a neobsahuje druh
provozu, jako jsou záchranné operace. Autor diplomové práce navrhl změnu legislativy tak, aby bezpilotní
prostředky pro pátrání a záchranu mohly být plně využívány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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